
COMUNE DI TRIESTE 
Servizio Appalti, Contratti e Affari Generali  
 
 
QUESITO n. 1  
1) In merito alla gara in oggetto si chiede se per la redazione dell'offerta si deve utilizzare la "Lista 
delle categorie ..." inserita tra gli elaborati scaricabili dal Vostro sito o se si deve ritirarne una 
vidimata presso codesta amministrazione. Si ricorda che il bando di gara prevede che la lista sia 
vidimata dal Comune 
 
RISPOSTA n. 1 
1) La lista delle categorie è disponibile sul sito al pari degli altri elaborati progettuali a scopo 
conoscitivo.   
Come previsto dall'art. 119 comma 4 del DPR 207/2010, per la formulazione dell'offerta è 
necessario ritirare la lista vidimata presso l'ufficio competente indicato nel bando di gara.  
 
 
QUESITO n. 2 
2) Sono disponibili dei moduli per la redazione delle dichiarazioni e dell'offerta economica da 
presentare per la partecipazione ? 
 
RISPOSTA n. 2 
2) L'unico modulo che è stato predisposto è quello da allegare all'offerta economica per 
l'illustrazione dei componenti dell'offerta denominato "prospetto_costo_dl_fare.doc" che va 
compilato in ogni sua parte ad eccezione di quelle espressamente indicate come meramente 
eventuali.   
Per le dichiarazioni da inserire nella busta A (documentazione amministrativa) va seguito quanto 
indicato nel disciplinare di gara.  
 
 
QUESITO n. 3 
3) Siamo in possesso della cat. OG2; riservandoci la possibilità di subappaltare tale cat. oppure 
parte di essa  (quindi non la necessità), dovremo indicare il nominativo dell'eventuale dell'impresa 
subappaltatrice pena esclusione, oppure tale obbligo è solo per chi non possiede la categoria ? 
 
RISPOSTA n. 3 
3) Tale obbligo sussiste soltanto per il concorrente che non possiede in proprio l'attestazione 
SOA per la categoria OG2.  
 
 
QUESITO n. 4 
4) In merito alla procedura di cui all’oggetto, siamo a richiedere alcune precisazioni circa il punto f) 
del disciplinare di gara punto 7, nel quale si chiede venga segnalato il nominativo dell’impresa 
subappaltatrice per la categoria OG2. Si chiede  quale sarà il vincolo che si verrà a creare qualora 
ci si dovesse aggiudicare la gara, cioè quella parte di lavorazione deve essere per forza eseguita 
dalla ditta segnalata ? Inoltre è possibile segnalare una ditta che magari partecipa alla gara stessa ? 
 
RISPOSTA n. 4 
4) La richiesta di indicare il nominativo dell'impresa subappaltatrice nel caso il concorrente non 
disponesse in proprio (come concorrente singolo, in ATI verticale, ovvero tramite avvalimento) 
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della relativa qualificazione, segue il prevalente orientamento della giurisprudenza del Consiglio di 
Stato, da ultimo ribadito con la sentenza della sezione IV n. 1224/2014.  
In caso di aggiudicazione il rapporto con la ditta segnalata è quello che intercorre con le imprese 
subappaltatrici per la tipologia di lavorazioni richiesta.  
La giurisprudenza del Consiglio di Stato sopra menzionata, pur considerando tale tipo di 
subappalto c. d. "necessario" una sorta di avvalimento sostanziale, nulla ha dichiarato in merito 
all'applicazione a tale fattispecie dei limiti di partecipazione previsti dall'art. 49 comma 8 in materia 
di avvalimento.  
 
QUESITO n. 5 
5) Sulla lista delle lavorazioni deve essere  apposta una sola marca da bolla da Euro 16,00  oppure 
una ogni 4 pagine.  
 
RISPOSTA n. 5 
5) Ai sensi del DPR n. 642 del 1972, la marca da bollo da Euro 16,00 va apposta ogni 4 facciate.  
L'irregolarità dell'offerta rispetto alle disposizioni sull'imposta di bollo non costituisce causa di 
esclusione, ma comporta la necessità per l'amministrazione di avviare la procedura di 
regolarizzazione prevista dal medesimo D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642 (sanzione pecuniaria per il 
trasgressore). 
 
 


